ATA DA 12a REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DO ANO DE 2021.

AOS 22 (VINTE E DOIS) DIAS DO MÊS DE ABRIL DE
2021 (DOIS MIL E VINTE E UM), ÀS 18:00 (DEZOITO)
HORAS, COM A PRESENÇA INICIAL DO NÚMERO DE
VEREADORES QUE PROPORCIONOU O QUÓRUM
REGIMENTAL, O SENHOR PRESIDENTE DECLAROU,
SOB A PROTEÇÃO DE DEUS, ABERTA A PRESENTE
REUNIÃO. DANDO CONTINUIDADE, O SENHOR
PRESIDENTE AUTORIZOU O 1° SECRETÁRIO A FAZER
A LEITURA DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR, A QUAL,
APÓS LIDA, FOI COLOCADA EM DISCUSSÃO. COMO
NÃO HOUVESSE QUEM QUISESSE DISCUTÍ-LA, FOI A
MESMA POSTA EM VOTAÇÃO E APROVADA POR
UNANIMIDADE E ASSINADA PELOS MEMBROS DA
MESA. DANDO CONTINUIDADE, O SENHOR
PRESIDENTE AUTORIZOU O 1° SECRETÁRIO A FAZER
A LEITURA DO EXPEDIENTE, QUE CONSTOU DAS
SEGUINTES MATÉRIAS: OFÍCIO N° 015/2021,
ORIUNDO DO PODER EXECUTIVO, ENCAMINHANDO
PROJETO DE LEI N° 015/2021, "DISPÕE SOBRE A
AUTORIZAÇÃO PARA A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS";
PROJETO DE LEI N° 005/2021, DE AUTORIA DO
VEREADOR GLEBSON MÁRCIO BARBOSA DE ARAÚJO,
EMENTA:"ESTABELECE A PRIORIDADE DOS
PROFISSIONAIS DA SAÚDE, DA EDUCAÇÃO E DA
SEGURANÇA PÚBLICA, NAS AÇÕES PREVENTIVAS
DISPONIBILIZADAS PELO PODER PÚBLICO, NOS
CASOS DE RECONHECIMENTO DE SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA, OU DECRETAÇÃO DE ESTADO DE
CALAMIDADE PÚBLICA EM SAÚDE"; PARECER

FAVORÁVEL DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA
E REDAÇÃO, AO PROJETO DE LEI N° 010/2021, DE
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO, QUE "AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO A DESAFETAR E A DOAR, COM
ENCARGO, IMÓVEL QUE MENCIONA Á IGREJA
EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS". PARECERES FAVORÁVEIS DAS
COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO,
FINANÇAS E ORÇAMENTO AO PROJETO DE LEI N°
011/2021, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO, QUE
"ADEQUA A REMUNERAÇÃO DOS AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (ACS), AO PISO SALARIAL
NACIONAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".
PARECERES FAVORÁVEIS DAS COMISSÕES DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, EDUCAÇÃO,
SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, JUNTAMENTE COM O
SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 012/2021, DE
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO, QUE "REVOGA E
ACRESCENTA DISPOSITIVOS NAS LEIS N° 2.689/2009
E 2.984/2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".
PARECER FAVORÁVEL DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO, JUNTAMENTE COM O
SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 013/2021, DE
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO, QUE "ACRESCENTA
DISPOSITIVOS A LEI N ° 2.864/2013 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS"; PARECERES FAVORÁVEIS DAS
COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO,
FINANÇAS E ORÇAMENTO AO PROJETO DE LEI N°
014/2021, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO, QUE fi

DISPÕE SOBRE A QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES
DA SOCIEDADE CIVIL, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
TIMBAÚBA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS";
REQUERIMENTOS N°S 017 E 018/2021, DE AUTORIA
DA VEREADORA MARIA DA CONCEIÇÃO ALESSAND'RA

~~. Ifr

SILVA DE SANTANA; REQUERIMENTOS N°S 019, 020 E
021/2021, DE AUTORIA DO VEREADOR FELLIPE DE
MORAES VASCONCELOS; REQUERIMENTO N°
022/2021, DE AUTORIA DO VEREADOR GLEBSON
MÁRCIO BARBOSA DE ARAÚJO; INDICAÇÃO N°
010/2021, DE AUTORIA DA VEREADORA RISALVA
BRANDÃO RODRIGUES; INDICAÇÕES N°S 011 E
012/2021, DE AUTORIA DO VEREADOR FELLIPE DE
MORAES VASCONCELOS. CONCLUÍDA A LEITURA DO
EXPEDIENTE, O SENHOR PRESIDENTE FACULTOU A
PALAVRA AOS VEREADORES, FAZENDO USO DA
MESMA O VEREADOR GLEBSON MÁRCIO BARBOSA DE
ARAÚJO, QUE JUSTIFICOU SUAS MATÉRIAS LIDAS NO
EXPEDIENTE. E, COMO NINGUÉM MAIS QUISESSE
FAZER USO DA MESMA, O SENHOR PRESIDENTE
SOLICITOU AO 1° SECRETÁRIO QUE PROCEDESSE A
CHAMADA DOS VEREADORES. FEITA A CHAMADA,
CONSTATOU-SE A PRESENÇA DE TODOS OS
VEREADORES, CONFORME REGISTRADO NO LIVRO DE
PRESENÇA. DANDO CONTINUIDADE, O SENHOR
PRESIDENTE AUTORIZOU O 1° SECRETÁRIO A FAZER
A LEITURA DA ORDEM DO DIA, QUE CONSTOU DAS
SEGUINTES MATÉRIAS: PROJETO DE LEI N° 008/2021,
DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO QUE, "RATIFICA
PROTOCOLO DE INTENÇÕES FIRMADO ENTRE
MUNICÍPIOS BRASILEIROS, COM A FINALIDADE DE
ADQUIRIR VACINAS PARA COMBATE À PANDEMIA DO
CORONAVÍRUS, MEDICAMENTOS, INSUMOS E
EQUIPAMENTOS NA ÁREA DA SAÚDE". NESTE
MUNICÍPIO EM 2° DISCUSSÃO E EM 2° VOTAÇÃO.
POSTO O MESMO EM DISCUSSÃO, NÃO HOUVE QUEM
QUISESSE DISCUTÍ-LO. COLOCADO EM VOTAÇÃO FOI
O MESMO APROVADO POR UNANIMIDADE. PROJETO
DE LEI N° 006/2021, DE AUTORIA DO POD'ER

~ ~

éJP 'k- !f'

EXECUTIVO, QUE, "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
DESAFETAR E A DOAR, COM ENCARGO, IMÓVEL QUE
MENCIONA Á CAPELA DIOCESE NAZARÉ, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS, JUNTAMENTE COM O SUBSTITUTIVO,
A ELE APRESENTADO". NESTE MUNICíPIO EM 1°
DISCUSSÃO E EM 1° VOTAÇÃO. POSTO O MESMO EM
DISCUSSÃO, NÃO HOUVE QUEM QUISESSE DISCUTÍ-
LO. COLOCADO EM VOTAÇÃO FOI O MESMO APROVADO
POR UNANIMIDADE. PROJETO DE LEI N° 007/2021,
DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO, "EMENTA:
INSTITUI MODALIDADE DE SUPRIMENTOS PARA O
GABINETE NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS". NESTE MUNICíPIO EM 1°
DISCUSSÃO E EM 1° VOTAÇÃO. POSTO O MESMO EM
DISCUSSÃO, NÃO HOUVE QUEM QUISESSE DISCUTÍ-
LO. COLOCADO EM VOTAÇÃO FOI O MESMO APROVADO
POR UNANIMIDADE. PROJETO DE LEI N° 004/2021,
DE AUTORIA DO VEREADOR GLEBSON MÁRCIO
BARBOSA DE ARAÚJO, EMENTA: "DISPÕE SOBRE A
VEDAÇÃO DE NOMEAÇÃO PARA CARGOS DO SERVIÇO
PÚBLICO MUNICIPAL DE PESSOAS QUE TENHAM SIDO
CONDENADAS PELAS LEIS FEDERAIS DA MARIA DA
PENHA E DO FEMINICÍDIO, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE TIMBÁUBA/PE, JUNTAMENTE COM O
SUBSTITUTIVO A ELE APRESENTADO". NESTE
MUNICÍPIO EM 1° DISCUSSÃO E EM 1° VOTAÇÃO.
POSTO O MESMO EM DISCUSSÃO, NÃO HOUVE QUEM
QUISESSE DISCUTÍ-LO. COLOCADO EM VOTAÇÃO FOI
O MESMO APROVADO POR UNANIMIDADE.
CONCLUÍDA A ORDEM DO DIA, O SENHOR PRESIDENTE
FACULTOU A PALAVRA AOS VEREADORES, E, COMO
NINGUÉM PRETENDESSE FAZER USO DA MESMA, DEU
POR ENCERRADA A PRESENTE REUNIÃO,
CONVOCANDO A PRÓXIMA PARA O DIA 26 DE ABRIL

DE 2021, ÀS 18:00 HORAS. ENIVALDO PAULINO DA
SILVA, LAVROU A PRESENTE ATA, QUE, APÓS LIDA,
DISCUTIDA E APROVADA, SERÁ ASSINADA PELOS
MEMBROS DA MESA.

OS;lAL~. ARAÚJO

PRESIDENTE

?L".-_, ~;t~
GdUifEIT'FERREIRA LIMA

1° SECRETÁRIO

~O~~hA

2° SECRETÁRIO

	Page 1
	Images
	Image 1

	Page 2
	Titles
	~~. Ifr

	Page 3
	Titles
	éJP 'k- !f'

	Page 4
	Images
	Image 1

	Page 5
	Titles
	?L".-_, ~;t~
	~O~~hA

	Images
	Image 1